
 
 

 
 
Determinazione n. 3 del 2/10/2024 
 
 
OGGETTO: ONERI CONNESSI AL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DI A.R. PIEMONTE. IMPEGNO 

DI SPESA ANNI 2024-2025-2026. (U.I. € 133.224,00=).  
 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
VISTA la Convenzione Istitutiva di A.R. Piemonte sottoscritta il 4 settembre 2023 presso il Notaio Ganelli di 
Torino e repertoriata al numero 56740. 
 
VISTA la Legge Regionale 1/2018 e ss.mm.ii.. 
 
VISTA la Delibera n. 12 del 20/12/2023 con cui l’Assemblea di A.R.Piemonte ha nominato, a seguito di 
avviso pubblico, i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti di A.R. Piemonte, per la durata di tre anni, 
nelle persone di  

- Alessandro Martino, in qualità di Presidente del Collegio dei Revisori; 
- Giorgio Gaido e Claudia Mazza in qualità di componenti del Collegio dei Revisori. 

 
DATO ATTO CHE con Delibera n. 6 del  04/10/2023 l’Assemblea di A.R.Piemonte ha previsto per lo 
svolgimento dell’incarico di Presidente del Collegio dei Revisori un compenso pari ad euro 15.000,00 annui 
lordi (oltre IVA e CpA nella misura di legge); per gli altri due componenti del Collegio un compenso pari ad 
euro 10.000,00 annui lordi (oltre IVA e CpA nella misura di legge); 
 
VISTA la deliberazione n. 7 del 4/06/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale l’Assemblea 
di A.R.Piemonte ha approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2024-2026. 
 
RILEVATO CHE nel Bilancio in ciascuno degli esercizi finanziari 2024-2025-2026 risultano stanziate le 
somme dovute per le funzioni di carica dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti di A.R. Piemonte, 
nell’importo complessivo pari a €44.500,00/anno. 
 
RITENUTO, pertanto, di impegnare le indennità spettanti ai componenti il Collegio dei Revisori dei Conti di 
A.R. Piemonte per gli anni 2024-2025-2026 pari ad € 44.408,00/anno, per un importo complessivo nel 
triennio pari a €133.224,00, applicando la relativa spesa su ciascuno degli esercizi finanziari del Bilancio di 
previsione 2024-2026, Missione 01, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 3, cap. 100 “Compensi agli 
organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione”, secondo la 
seguente specifica:  
 

- €15.000,00 annui lordi, oltre IVA e CpA , per un totale complessivo pari a €19.032,00 a favore del 
Dott. Alessandro Martino, Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti; 

- €10.000,00 annui lordi, oltre IVA e CpA , per un totale complessivo pari a €12.688,00 a favore della 
Dott.ssa Claudia Mazza, componente il Collegio dei Revisori dei Conti; 

- €10.000,00 annui lordi, oltre IVA e CpA , per un totale complessivo pari a €12.688,00 a favore del 
Dott. Giorgio Gaido, componente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

 
DATO ATTO, inoltre, che l’importo sarà liquidato, in due tranches, con cadenza semestrale, ad eccezione 
del corrente anno 2024 in cui sarà erogato in un’unica tranche, a fronte di presentazione di fattura elettronica 
da parte di ciascuno dei componenti il Collegio dei Revisori. 
 
ATTESO CHE la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 
107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

ORIGINALE 



 
Vista la deliberazione n. 8 del 27/09/2024 di approvazione del PIAO 2024-2026 di A.R. Piemonte, con cui il 
Consiglio d’Ambito, con decorrenza dal 1/10/24, sino ad approvazione di nuova organizzazione ai sensi della 
deliberazione n. 7 del 4-6-2024, essendo la posizione di Dirigente dell’Area Amministrativa e dell’Area 
Tecnica ad oggi transitoriamente vacante, ha assegnato al Segretario, pro-tempore e per quanto di 
competenza, le relative funzioni e responsabilità, al solo fine di gestire la fase di prima operatività di A.R. 
Piemonte. 
 
In esecuzione della deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 8 del 27/09/2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026. 

 
DETERMINA 

 
1. Di impegnare, quale indennità di carica spettante ai componenti il Collegio dei Revisori dei Conti di A.R. 

Piemonte, per gli anni 2024-2025-2026, l’importo pari ad € 44.408,00/anno, per un importo complessivo 
nel triennio pari a €133.224,00, applicando la relativa spesa su ciascuno degli esercizi finanziari del 
Bilancio di previsione 2024-2026, alla Missione 01, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 3, cap. 
100 “Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 
dell'amministrazione”, secondo la seguente specifica:  
- €15.000,00 annui lordi, oltre IVA e CpA , per un totale complessivo pari a €19.032,00 a favore del 

Dott. Alessandro Martino, Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti; 
- €10.000,00 annui lordi, oltre IVA e CpA , per un totale complessivo pari a €12.688,00 a favore della 

Dott.ssa Claudia Mazza, componente il Collegio dei Revisori dei Conti; 
- €10.000,00 annui lordi, oltre IVA e CpA , per un totale complessivo pari a €12.688,00 a favore del 

Dott. Giorgio Gaido, componente il Collegio dei Revisori dei Conti. 
 

2. Di dare atto che l’importo sarà liquidato, in due tranches, con cadenza semestrale, ad eccezione del 
corrente anno 2024 in cui sarà erogato in un’unica tranche, a fronte di presentazione di fattura 
elettronica da parte di ciascuno dei componenti il Collegio dei Revisori.  

 
 

Il Segretario 
Dott. Gerlando Luigi Russo 

(f.to in originale) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)  
 
Torino, 2/10/2024 
 

Il Segretario 
Dott. Gerlando Luigi Russo 

(f.to in originale) 
 


